
2021학년도

운봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

운봉초등학교



운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 727,437,000

2021학년도 운봉초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 590,535,000원"을 " 세입 · 세출 각각 727,437,000 원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,535 553,131 139,404

1.지방교육자치단체이전수입 681,129 541,841 139,288

1.교육비특별회계전입금수입 681,129 541,841 139,288

1.교육비특별회계전입금 681,129 541,841 139,288

1.학교운영비전입금 214,220 214,220 0

2.목적사업비전입금 354,849 221,747 133,102
(성립전_3추)통학차량운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

통학버스안전지도사 인건비 : -1,700,000원 * 

1교 =
-1,700,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,059,000원

 * 1교 =
3,059,000

(성립전_3추)학교급식환경개선사업비 : 

15,737,000원 * 1교 =
15,737,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 891,000

원 * 1교 =
891,000

(성립전_3추)2021. 방학 중 혼합급식 개선 지

원비 : 188,000원 * 1교 =
188,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

493,000원 * 1교 =
493,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,336,000원 * 1교 =
3,336,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 7,942,000

원 * 1교 =
7,942,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,664,000원 * 1교 =
1,664,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축 사업비 : 

8,505,000원 * 1교 =
8,505,000

(성립전_3추)1학년 교실공간 혁신 지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선 사업

비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)2021년도 영어체험교실 현대화사

업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.급식비지원금 85,219 85,219 0

4.돌봄활동운영비지원금 10,620 7,620 3,000
(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 948 948 0

3김범준 2022년 02월 10일 11시 07분 54초 전라북도교육청 운봉초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 15,273 12,087 3,186
(성립전_3추)유아학비(방과후과정비) : 

1,468,000원 * 1교 =
1,468,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,249,000

원 * 1교 =
1,249,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 469,000원 * 1교 =
469,000

2.기타이전수입 11,406 11,290 116

1.학교회계간이전수입 11,406 11,290 116

1.다른학교회계전입금 11,406 11,290 116

1.다른학교회계전입금 11,406 11,290 116 운봉중교직원급식비 : 116,000원= 116,000

2.자체수입 21,469 23,971 -2,502

1.학부모부담수입 20,208 22,679 -2,471

1.수익자부담수입 20,208 22,679 -2,471

1.급식비 19,233 17,424 1,809

1.급식비 18,747 17,424 1,323 교직원급식비 : 1,526,000원= 1,526,000

초등학생 급식비(외국인자녀) : -1,000원= -1,000

유치원생 급식비(외국인 자녀) : -1,000원= -1,000

운봉분관 직원 급식비 : -279,000원= -279,000

돌봄교실방학중식비 : (6,817원*13명*19

일)-1,606,000원=
78,000

2.우유급식비 486 0 486
(성립전_3추)교직원 우유급식비 : 430원*1,130

개=
486,000

2.현장체험학습비 0 4,250 -4,250

1.현장체험학습비 0 4,250 -4,250 테마식현장체험학습비 : -4,250,000원= -4,250,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.누리과정비 975 1,005 -30

1.누리과정비 975 1,005 -30 유아학비 : -30,000원= -30,000

2.행정활동수입 1,261 1,292 -31

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 폐식용유매각 : 50,000원= 50,000

2.기타행정활동수입 1,211 1,292 -81
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 예금이자 : -500,000원= -500,000

2.기타행정활동수입 711 292 419

1.기타행정활동수입 711 292 419 수도광열비 : 92,000원= 92,000

법인카드 포인트 캐시백 : 327,000원= 327,000

3.기타수입 13,433 13,433 0

1.전년도이월금 13,433 13,433 0

1.순세계잉여금 13,433 13,433 0

1.순세계잉여금 13,433 13,433 0

1.순세계잉여금 13,433 13,433 0

세입합계 727,437 590,535 136,902
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,478 4,600 -2,122

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 978 3,100 -2,122

1.교직원연수 978 3,100 -2,122

1.[초]직무연수 978 2,100 -1,122

1.일반수용비 978 2,100 -1,122 직무연수경비 : -822,000원= -822,000

행정실직원연수비 : -300,000원= -300,000

2.[초]교직원워크샵 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,521 219,094 17,427

1.급식 관리 151,660 132,893 18,767

1.학교급식운영 151,660 132,893 18,767

1.[초]조리원인건비 922 1,647 -725

1.무기계약직원인건비 922 1,647 -725 2021 인건비 초과분 : -725,000원= -725,000

2.[초]급식재료구입비 109,588 109,235 353

1.급식용식재료비 109,588 109,235 353 급식재료구입비 : 353,000원= 353,000

3.[초]우유급식비 486 0 486

1.우유대금 486 0 486
(성립전_3추)교직원 우유 급식비 : 430원

*1,130개=
486,000

4.[초]급식운영비 15,206 12,800 2,406

1.일반수용비 10,198 8,800 1,398 급식소모품구입비 : 1,398,000원= 1,398,000

2.기타공공요금 5,008 4,000 1,008 가스사용료 : 1,008,000원= 1,008,000

5.[초]대체인건비 1,022 512 510

1.기간제직원인건비 1,022 512 510
(성립전_3추)대체인건비 : (70,430원

*18.77일)-1,005,000원=
317,000

대체인건비 : -300,000원= -300,000

(성립전_3추)대체인건비 : (70,430원

*14.26일)-512,000원=
493,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]노후급식기구 교체비 24,436 8,699 15,737

1.일반수용비 2,226 0 2,226
(성립전_3추)노후급식기구 소모품 구입비

 : 31,800원*5종*14개=
2,226,000

2.비품구입비 22,210 8,699 13,511
(성립전_3추)노후급식기구 교체비 : 

(3,701,666원*6종)-8,699,000원=
13,511,000

2.보건관리 23,485 21,376 2,109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,814 16,705 2,109

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,228 1,674 -446

1.학생복지비 1,228 1,674 -446 1,2년건강검사비 : -140,000원= -140,000

4,5년건강검사비 : -76,000원= -76,000

비만학생건강검사비 : -50,000원= -50,000

구강검사비 : -180,000원= -180,000

3.[초]보건실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 120 120 0

4.[국고][초](목)흡연예방및금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미 운영비 7,852 6,961 891

1.기간제직원인건비 7,451 6,560 891
(성립전_3추)인건비 : (8,720원*4시간

*191.23일)-5,860,000원=
811,000

(성립전_3추)교통비 : (5,000원*156

일)-700,000원=
80,000

2.기간제직원법정부담금 401 401 0

6.[국고][초]방역활동도우미 인건비 1,664 0 1,664

1.기간제직원인건비 1,595 0 1,595
(성립전_3추)인건비 : 8,720원*4시간*42일

=
1,465,000

(성립전_3추)교통비 : 5,000원*26일= 130,000

2.기간제직원법정부담금 69 0 69 (성립전_3추)4대보험료 : 34,500원*2월= 69,000

2.학교환경위생관리 4,671 4,671 0

1.[초]먹는물관리 791 791 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 791 791 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 61,376 64,825 -3,449

1.학생복지운영 61,376 64,825 -3,449

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,235 -65

1.교육운영비 1,170 1,235 -65 졸업앨범제작비 : -65,000원= -65,000

2.[초]학생교과서구입 5,930 5,930 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,194 14,194 1,000

1.일반수용비 15,194 14,194 1,000
(성립전_3추)유류비 : (341,666원*2대*12

월)-7,200,000원=
1,000,000

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 37,782 42,166 -4,384

1.무기계약직원인건비 34,731 39,120 -4,389 기본급 등 인건비 : -3,489,000원= -3,489,000

정기상여금 : -900,000원= -900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,051 3,046 5 4대보험 기관부담금 : 5,000원= 5,000

3.기본적 교육활동 61,360 63,825 -2,465

1.교과 활동 53,425 47,725 5,700

1.교과활동지원 18,514 18,514 0

1.[초]학습준비물구입 5,040 5,040 0

1.학습준비물 5,040 5,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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5.[초](목)맞춤형학습지원 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영비400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초](목)맞춤형학습지원학급 1,030 1,030 0

1.교육운영비 490 490 0

2.도서구입비 540 540 0

2.과학 교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 750 750 0

3.체육 교과활동 1,863 1,500 363

1.[초]교과운영 463 500 -37

1.교육운영비 463 500 -37 체육교과운영물품구입비 : -37,000원= -37,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400
(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영비 : 

(14,000원*100명*1회)-1,000,000원=
400,000

4.특수교육교과활동 2,324 2,324 0

1.[초]교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 220 220 0

2.[초]학습준비물지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]현장학습 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

5.유치원 교과활동 28,274 22,937 5,337
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1.[초]교과운영 6,390 4,065 2,325

1.교육운영비 6,390 4,065 2,325 교재교구구입비 : 2,325,000원= 2,325,000

2.[초]유치원교무학사운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]유치원입학식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]유치원졸업식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]유치원보결사업관리 256 400 -144

1.운영수당 256 400 -144 보결수당 : -144,000원= -144,000

6.[초]유치원학부모교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학부모연수활동비 : -400,000원= -400,000

7.[초]유치원보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.[초]유치원현장체험학습운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

9.[유]누리과정교육비 14,219 11,532 2,687

1.교육운영비 14,219 11,532 2,687
방과후과정 놀이활동 자료비 및 간식비 : 

-12,000원=
-12,000

(성립전_3추)방과후과정 놀이활동 자료비 및 간

식비 : (41,000원*12명*12월)-4,436,000원=
1,468,000

(성립전_3추)교육과정 놀이활동 자료비 및 간식

비 : (57,951원*12명*12월)-7,096,000원=
1,249,000

교육과정 놀이활동 자료비 및 간식비 : 

-18,000원=
-18,000

10.[유]외국국적 유아 누리과정 지원금2,029 1,560 469

1.교육운영비 2,029 1,560 469 (성립전_3추)교육과정 놀이활동 자료비 및 간식비 : 

((80,000원*1명*12월)+(72,250원*1명*4월))-960,000원=
289,000

(성립전_3추)방과후과정 놀이활동 자료비 및 간식비 : 

((50,000원*1명*12월)+(45,000원*1명*4월))-600,000원=
180,000

11.[유]책 꾸러미 지원 사업비 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400
(성립전_3추)도서 구입비 : 40,000원*10명

=
400,000

2.창의적 체험활동 7,935 16,100 -8,165
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1.자율활동 3,737 6,852 -3,115

1.[초]학생회활동지원 513 2,000 -1,487

1.학생복지비 513 2,000 -1,487 학생자치활동지원비 : -1,487,000원= -1,487,000

2.[초]학예회 700 2,000 -1,300

1.교육운영비 700 2,000 -1,300 학습발표회준비물구입비 : -1,300,000원= -1,300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0

5.[초]체육대회 672 1,000 -328

1.교육운영비 672 1,000 -328 체육대회운영비 : -328,000원= -328,000

2.현장체험학습활동 3,448 8,498 -5,050

1.[초]수학여행 1,648 6,398 -4,750

1.여비 350 1,200 -850 사전답사경비 : -450,000원= -450,000

인솔교사경비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,298 5,198 -3,900 테마식현장체험학습경비 : -3,900,000원= -3,900,000

2.[초]현장학습 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 현장체험학습차량유류비 : -300,000원= -300,000

3.진로활동 750 750 0

1.[초]6학년 꿈세움 진로교실 운영비 750 750 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 136,964 103,180 33,784

1.방과후학교 운영 100,534 91,800 8,734

1.방과후학교운영 2,140 2,140 0

1.[초]특기적성교육 2,140 2,140 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0
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2.돌봄교실운영 48,599 42,462 6,137

1.[초]돌봄교실운영 12,304 9,226 3,078

1.교육운영비 12,304 9,226 3,078
(성립전_3추)교재교구 재료비 : (234,000

원*10회)-1,340,000원=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : (414,000

원*2실*10회)-6,280,000원=
2,000,000

돌봄교실방학중식비 : 78,000원= 78,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,295 33,236 3,059

1.무기계약직원인건비 33,782 30,723 3,059
(성립전_3추)기본급 등 : (1,272,638원*2

명*12월)-29,623,000원=
921,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,069,000원*2

명=
2,138,000

2.무기계약직원법정부담금 2,513 2,513 0

3.유치원방과후과정운영 49,795 47,198 2,597

1.[유]유치원방과후전담사운영 40 640 -600

1.운영수당 40 640 -600 방과후교사시간외수당 : -600,000원= -600,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,955 12,133 -1,178

1.운영수당 9,562 10,740 -1,178 방과후특성화과정강사료 : 948,000원= 948,000

3세대하모니인건비 : -2,126,000원= -2,126,000

2.교육운영비 1,393 1,393 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비37,652 33,465 4,187

1.기간제교원인건비 34,910 30,770 4,140 기본급 등 인건비 : 26,000원= 26,000

(성립전_3추)기본급 등 인건비 : 

(2,499,916원*1명*12월)-26,705,000원=
3,294,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 820,000원*1

명=
820,000

2.기간제교원법정부담금 2,742 2,695 47 4대보험 기관부담금 : 5,000원= 5,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

(228,080원*1명*12월)-2,695,000원=
42,000

4.[유]방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비1,148 960 188

1.교육운영비 1,148 960 188
(성립전_3추)방학 중 방과후과정 혼합급식 지원

비 : (2,207원*13명*40일)-960,000원=
188,000

2.독서활동 31,430 6,380 25,050

1.독서활동운영 31,430 6,380 25,050

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

김범준 2022년 02월 10일 11시 07분 54초 12 전라북도교육청 운봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]책 꾸러미 지원 사업비 4,080 4,080 0

1.도서구입비 4,080 4,080 0

4.[초]도서관 책소독기 구입비 5,050 0 5,050

1.일반수용비 98 0 98 책소독기 소독용품 등 : 19,600원*5종= 98,000

2.비품구입비 4,952 0 4,952
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 

5,050,000*1대=
5,050,000

책소독기 구입비 : -98,000원 = -98,000

5.[초]학교도서관 장서 확충 및 다변화 지원 사업비20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)전자도서(오디오북) 구입비 :

 100,000원*200권=
20,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 104,404 47,290 57,114

1.교무업무 운영 5,390 5,890 -500

1.교무학사운영 5,390 5,890 -500

1.[초]교무학사운영 1,190 1,690 -500

1.교육운영비 1,190 1,690 -500 교육과정설명회운영비 : -500,000원= -500,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,000 2,300 -300

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.[초]학생생활지도 운영 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300
학부모예약상담운영준비물구입비 : 

-300,000원=
-300,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]참신학년제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]교육과정내실화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 28,014 30,100 -2,086

1.정보화실운영 28,014 30,100 -2,086

1.[초]학교정보화지원 8,014 10,100 -2,086

1.교육운영비 4,214 6,300 -2,086 교육용소프트웨어구입비 : -306,000원= -306,000

소모품구입비및수리비 : -480,000원= -480,000

물품보관대구입비 : -1,300,000원= -1,300,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축 사업비20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,191 2,191 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 16,969 16,969 0

5.교육여건 개선 60,000 0 60,000

1.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.[초]영어체험교실 현대화 사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_3추)영어체험교실 환경개선비 : 

22,500,000원*1식=
22,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_3추)가구류 및 전산장비 구입비 :

 2,500,000원*3종=
7,500,000

2.[초]1학년 교실공간 혁신 운영 사업비30,000 0 30,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,800 0 24,800
(성립전_3추)1학년 교실 환경개선비 : 

24,800,000원*1식=
24,800,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)칠판보조장 등 물품 구입비 :

 1,300,000원*4종=
5,200,000

6.학교 일반운영 185,710 152,546 33,164

1.학교기관 운영 44,268 41,886 2,382

1.부서기본운영 21,772 27,922 -6,150

1.[초]교장실운영 8,000 9,000 -1,000

1.일반업무추진비 5,000 6,000 -1,000 각종행사다과구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,272 18,422 -5,150

1.일반수용비 6,922 7,692 -770 사무용품구입비 : -240,000원= -240,000

프린터토너등구입 : -410,000원= -410,000

업무용도서등구입비 : -120,000원= -120,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 6,000 10,080 -4,080 관내외출장여비 : -4,080,000원= -4,080,000

4.교직원복지비 100 400 -300 특근매식비 : -300,000원= -300,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 22,496 13,964 8,532

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,772 4,372 400

1.전기요금 3,400 3,000 400 전기요금 : 400,000원= 400,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 472 472 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,469 6,592 -123

1.일반수용비 6,469 6,592 -123 시설모수선비 : 260,000원= 260,000

시설소모품구입비 : -100,000원= -100,000

어린이놀이시설정기검사료 : -283,000원= -283,000

3.[초]유치원운영 2,450 2,700 -250

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2.여비 400 500 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

3.비품구입비 350 500 -150 옷장구입비 : -150,000원= -150,000

4.[유]2021. 2학기 유치원 방역관리비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원 무선환경 구축 사업비 8,505 0 8,505

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)케이블 구축비 : 2,700,000원

*1식=
2,700,000

2.비품구입비 5,805 0 5,805
(성립전_3추)무선AP 구입비 : 1,935,000원

*3개=
5,805,000

2.시설 장비 유지 139,859 107,260 32,599

1.학교시설장비유지 139,859 107,260 32,599

1.[초]공공요금및제세공과금 37,269 39,162 -1,893

1.전기요금 25,000 26,640 -1,640 전기요금(초) : -1,640,000원= -1,640,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 5,669 5,922 -253 인터넷통신비(초) : -253,000원= -253,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 13,336 13,516 -180

1.일반수용비 13,336 13,516 -180 산업안전관리위탁용역비 : -180,000원= -180,000

4.[초]시설일반관리 56,566 34,836 21,730

1.기간제직원인건비 480 500 -20 일용인부임 : -20,000원= -20,000

2.일반수용비 38,388 21,866 16,522 소규모수선비 : 3,632,000원= 3,632,000

학교관사운영비 : 290,000원= 290,000

씽크대교체 : 600,000원*6개= 3,600,000

후관 내부 도장공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 16,798 11,570 5,228 시설비품구입비 : 1,008,000원= 1,008,000

학생사물함구입비 : -1,670,000원= -1,670,000

사회대구입 : -360,000원= -360,000

냉난방기구입 : 775,000원*6대= 4,650,000
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신발장구입 : 800,000원*2개= 1,600,000

5.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,661 17,536 -875 기본급 등 인건비 : -875,000원= -875,000

2.일반수용비 1,264 0 1,264 청소용품구입 : 126,400원*10종= 1,264,000

3.무기계약직원법정부담금 1,221 1,610 -389 4대보험 기관부담금 : -389,000원= -389,000

6.[초]학교용지 지적측량비 7,942 0 7,942

1.일반수용비 7,942 0 7,942
(성립전_3추)지적측량비 : 661,833원*12건

=
7,942,000

7.[초]수목관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수목 전지 및 벌목비 : 

1,000,000원*5그루=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,583 3,400 -1,817

1.학교운영위원회운영 600 1,200 -600

1.[초]학교운영위원회운영 600 1,200 -600

1.여비 0 200 -200 회의참석실비 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 600 1,000 -400 학교운영위원회간담회 : -400,000원= -400,000

2.학부모협력 983 2,200 -1,217

1.[초]학부모회운영 983 2,200 -1,217

1.일반수용비 713 1,200 -487 학부모회운영물품구입비 : -310,000원= -310,000

학부모협의회경비 : -17,000원= -17,000

교통봉사 물품구입 : -160,000원= -160,000

2.운영수당 270 1,000 -730 교통자원봉사자 교통비 : -730,000원= -730,000

세출합계 727,437 590,535 136,902
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